
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COMUNE DI FRONTINO 
 

PROVINCIA DI PESARO URBINO 
 

C O P I A 
 
 

Numero  40   Del  27-10-2023 
 

D.LGS. 10.03.2023 N. 24 - SEGNALAZIONE DI ILLECITI. ADOZIONE ATTO 
ORGANIZZATIVO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette, del mese di ottobre, nella sede comunale; 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Spagna Andrea Presente in videoconferenza 
Clementel Stefano Presente in videoconferenza 
Lazzerini Lidia Assente 

 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
 
 
  



 

Atto della Giunta N.40 Del 27-10-2023 

OGGETTO 
 
D.LGS. 10.03.2023 N. 24 - SEGNALAZIONE DI ILLECITI. ADOZIONE ATTO 
ORGANIZZATIVO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
PREMESSO che nella sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), approvato con la deliberazione di Giunta n. 27 del 
30.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata prevista e disciplinata la misura generale di 
prevenzione 5.9“Tutela del dipendente che segnala illeciti”, facendo riferimento alla 
normativa nazionale vigente a quella data (in particolare l’art. 54 bis del D.lgs. 
n.165/2001), con riserva di adottare un successivo e separato atto organizzativo a seguito 
dell’entrata in vigore, dal 15 luglio u.s., del D.lgs. n. 24/2023, regolante “ex novo” la 
materia in oggetto; 
 
VISTO il D.lgs. 10 marzo 2023 n. 24, di attuazione della direttiva UE 2019/1937, il quale 
disciplina la protezione delle persone qualificate che segnalano violazioni, ovvero 
comportamenti, atti od omissioni che ledono l’interesse pubblico o l’integrità 
dell’amministrazione pubblica o dell’ente privato e che consistono in illeciti 
amministrativi, contabili, civili o penali o illeciti che rientrano nell’ambito di applicazione 
degli atti dell’Unione europea o nazionali indicati nell’allegato allo stesso decreto ovvero 
degli atti nazionali che costituiscono attuazione degli atti dell’Unione europea indicati 
nell’allegato alla direttiva UE 2019/1937, relativi a determinati settori; 
 
CONSIDERATO che la norma richiede ai soggetti pubblici e privati di istituire canali 
interni di segnalazione (considerati come privilegiati rispetto alle segnalazioni esterne), che 
garantiscano la riservatezza della persona segnalante, della persona coinvolta e della 
persona comunque menzionata nella segnalazione, nonché del contenuto della segnalazione 
e della relativa documentazione; la gestione del canale di segnalazione, per i soggetti 
pubblici cui sia fatto obbligo di nominare il responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, spetta a quest’ultimo; 
 
RICHIAMATE inoltre le Linee guida in materia adottate da Anac con la deliberazione n. 
311 del 12 luglio 2023, per le parti di interesse; 
 
ACCERTATO che le fonti sopra richiamate prescrivono agli Enti sottoposti alla disciplina 
del D.Lgs. 10 marzo 2023 n. 24 l’adozione di un preliminare atto organizzativo il quale 
descriva i termini e le procedure per effettuare e gestire le segnalazioni in oggetto; 
 
VISTO il documento predisposto dal Segretario Comunale nel quale, quale canale di 
segnalazione interno, si indica un’apposita piattaforma che sarà messa a disposizione 
dall’Ente ed accessibile su internet ad un indirizzo specifico da pubblicare in 
Amministrazione Trasparente; 
 
RITENUTO di proporre l’adesione, praticata da molti altri Enti, al progetto 
WhistleblowingPA di Transparency International Italia e di Whistleblowing Solutions I.S. 
S.r.l., che mette gratuitamente a disposizione degli Enti una piattaforma informatica per 
adempiere agli obblighi normativi, da ritenersi uno strumento tecnologico sicuro per le 



 

Atto della Giunta N.40 Del 27-10-2023 

segnalazioni; 
 
DATO ATTO che il documento in oggetto è stato trasmesso in via preventiva alle OO.SS. 
e alla 
R.S.U. aziendale, in virtù del combinato disposto degli artt. 4 comma 1 del D.Lgs. n. 
24/2023 e 4 comma 5 del C.C.N.L. Triennio 2019/2021 relativo al personale del comparto 
Funzioni Locali; 

PROPONE 
 

1) di APPROVARE, per le causali in narrativa, il documento predisposto dal Segretario 
Comunale e rubricato: “ISTRUZIONI PER LA RICEZIONE E LA GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI DI ILLECITI”, a valere quale atto di natura organizzativa e allegato 
quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione; 
 

2) di ESPRIMERE l’adesione al progetto WhistleblowingPA di Transparency 
International Italia e di Whistleblowing Solutions I.S. S.r.l., che mette gratuitamente a 
disposizione degli Enti una piattaforma informatica per adempiere agli obblighi normativi 
in materia; 
 

3) di DARE MANDATO al Comunale affinché: 
a) formalizzi l’adesione alla piattaforma informatica sopra ricordata che non comporta 

costi per questo Ente; 

b) pubblichi in Amministrazione Trasparente, nell’apposita sottosezione “Altri contenuti> 
dati ulteriori – denominazione del singolo obbligo: segnalazione di illeciti”, quale 
integrazione agli obblighi di pubblicazione di cui al PIAO 2023/2025 approvato con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.05.2023, il contenuto del documento di cui al 
precedente punto 1, integrandolo con i riferimenti alla piattaforma informatica di cui sopra e 
all’indirizzo web al quale inoltrare le segnalazioni; 

4) di DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, per l’urgenza di dar corso ai provvedimenti che ne 
conseguono. 
 

LA GIUNTA 
 

- Vista la proposta di atto amministrativo allegata alla presente; 
- Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopracitata; 
Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli enti locali; 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  
comma 4°, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

  



 

Atto della Giunta N.40 Del 27-10-2023 

COMUNE DI FRONTINO 
 

PROVINCIA DI PESARO URBINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
Numero Delibera 40   Del 27-10-2023 
 
Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI - UFFICIO TECNICO - 
 

OGGETTO 
D.LGS. 10.03.2023 N. 24 - SEGNALAZIONE DI ILLECITI. ADOZIONE ATTO 
ORGANIZZATIVO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
Favorevole 
 
 
Data: 24-10-2023  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Valeria Carnuccio 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Atto della Giunta N.40 Del 27-10-2023 

COMUNE DI FRONTINO 
PROVINCIA DI PESARO URBINO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio F.to Dott.  Andrea Spagna 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune 
per 15 giorni dal 30-10-2023 al 14-11-2023, ai sensi e per gli effetti degli artt. 124 e 134. 
 
Viene contestualmente comunicata, con lettera n. 2521, in data 30-10-2023 ai Capigruppo Consiliari. 
 
Lì, 30-10-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-10-2023  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, 30/10/2023 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa  Valeria Carnuccio 

(firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 
 


